B1 ditaisECorreio do Cidadão
TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2023
 Edição nº 3297

Editais2 Correio do Cidadão TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2023 - Edição nº 3297

Editais3Correio do CidadãoTERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2023 - Edição nº 3297

Editais4 Correio do Cidadão TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2023 - Edição nº 3297

6 TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2023 - Edição nº 3297Correio do CidadãoGeral

Exercício:

REPUBLICADO

 2023

Pág. 1/2
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

Decreto  nº 2297/2023 de 29/11/2023

         D E C R E T A
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 386.481,22 (trezentos e oitenta e seis mil quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e dois
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente:

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei

Suplementação
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO  25.000,00 153 - 3.3.90.30.00.00 504
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 242 - 3.3.90.30.00.00 754
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 30.000,00 582 - 3.3.90.39.00.00 754

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI

MATERIAL DE CONSUMO  70.000,00 666 - 3.3.90.30.00.00 375
MATERIAL DE CONSUMO  81.608,76 669 - 3.3.90.30.00.00 376
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

 30.000,00 665 - 3.3.90.36.00.00 1064

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 119.872,46 668 - 3.3.90.39.00.00 375

Total Suplementação:  386.481,22

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação;

Exercício:  2023

Pág. 2/2
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99

I - Provável Excesso da Arrecadação
Receita:1.7.1.2.52.41.00.00000000 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO
FEP - PRINCIPAL Fonte:504 no valor de 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Receita:1.7.1.3.50.91.02.00000000 Assist. finan da União destinada à complem. para
pagamento do piso salariais dos prof. Enfermagem Fonte:1064 no valor de 30.000,00 (trinta
mil reais)
Receita:1.7.2.3.50.01.07.00000000 REPASSE FINANCEIRO SESA - RESOLUÇÃO
1413-2023 Fonte:375 no valor de 189.872,46 (cento e oitenta e nove mil oitocentos e setenta e
dois reais e quarenta e seis centavos)
Receita:1.7.2.3.50.01.08.00000000 INCENTIVO FINANCEIRO ESTADUAL SUS -
RESOLUÇÃO SESA 1519-2023 Fonte:376 no valor de 81.608,76 (oitenta e um mil seiscentos
e oito reais e setenta e seis centavos)
Receita:1.7.2.4.99.01.01.00000000 RECURSOS SANEPAR Fonte:754 no valor de 60.000,00
(sessenta mil reais)

Total da Receita:  386.481,22
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  29/11/2023.

PREFEITO
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2.299/2023

Dispõe sobre luto oficial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, inciso I, alínea “o” da

Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a falecimento do Sr. Osvaldo Valarini, ex-prefeito do Município

de Araruna/PR, durante os anos de 1983 a 1988, com grande dedicação ao

progresso de nossa cidade e em prol da população;

DECRETA:

Art. 1º. Luto Oficial por 03 (três) dias, no Município de Araruna/PR, a partir desta

data, em sinal de pesar pelo falecimento.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos

Araruna, 04 de Dezembro de 2023.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17/2023

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar a construção da unidade
Básica de Saúde - UBS - Unidade II, no Residencial 2000, Resolução SESA/PR 765/2019,
Termo de Adesão nº 18.202.788-0/2021.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.085.441,65 (dois milhões, oitenta e cinco mil, quatrocentos e
quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 18/01/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 04 de dezembro de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos